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1. Uvod1. Uvod

Definicijej
Ko i zašto je zainteresovan za sadržaj 

kih k bi tik   di?organskih ksenobiotika u vodi?



KSENOBIOTICIKSENOBIOTICI

hemijske supstance koje nisu prirodno prisutne u organizmu 
i životnoj sredini, reč vodi poreklo iz grčkih reči xenos-stran i j , p g
bios-život



POLUTANTPOLUTANT

bilo koja supstanca sposobna da izazove zagađenje 



ZAGAĐENJEZAGAĐENJE

direktno ili indirektno uvođenje supstanci ili toplote kao rezultat 
lj d k  kti ti  d h  d  ili  ljiš  št  ž  biti ljudske aktivnosti u vazduh, vodu ili na zemljiše što može biti 
štetno za zdravlje ljudi ili kvalitet akvatičnih ili pak kopnenih 
ekosistema koji direktno zavise od akvatčnih ekosistemaekosistema koji direktno zavise od akvatčnih ekosistema



Ko bi morao biti zainteresovan za sadržaj Ko bi morao biti zainteresovan za sadržaj 
organskih ksenobiotika u vodi?organskih ksenobiotika u vodi?organskih ksenobiotika u vodi?organskih ksenobiotika u vodi?

Industrija i preduzeća (zagađivači)
Nadležna ministarstva koja brinu o kvalitetu površinskih i 
podzemnih voda i ostvarivanju ciljeva državne politike u 
oblasti zaštite vodaoblasti zaštite voda
Nadležna ministarstva koja brinu o kvalitetu vode za piće 
koju isporučuju građanimaj j g
Vodovodi koji isporučuju vodu za piće građanima
Građani
Laboratorije koje vrše merenja



ZagađivačiZagađivači
N i k i k ji  l di   IPPC di k i   š i Novi zakoni koji su posledica prenosa IPPC direktive u naš pravni 
sistem nameću kontrolu

Sopstvenu
Spoljnu

Mora se znati svaka hemikalija i svaka emisija
Popis: šta koristimo, šta proizvodimo, šta emitujemo?
Koliko emitujemo?



Nadležna ministarstvaNadležna ministarstva--kvalitet površinskih kvalitet površinskih 
i podzemnih vodai podzemnih vodai podzemnih vodai podzemnih voda

Redovan monitoring kvaliteta površinskih i podzemnih voda
Prilagođavanje sistema i izgradnja kapaciteta neophodna 

 i j j  ih b  k j  d  Ok i  za ispunjavanje novih obaveza koje podrazumeva Okvirna 
Direktiva o vodama 2000/60/EC



Nadležna ministarstvaNadležna ministarstva--kvalitet vode kvalitet vode Nadležna ministarstvaNadležna ministarstva kvalitet vode kvalitet vode 
za pićeza piće

Redovan monitoring kvaliteta vode izvorišta i vode za piće
Unapređenje domaćih propisa

Koji ksenobiotici i u kojoj količini se smeju naći u vodi za 
ić ?piće?

Metode analize



VodovodiVodovodi
M j  d  i č  đ i  d  h  k liMoraju da isporuče građanima vodu zahtevanog kvaliteta
Žele da unaprede proces proizvodnje
Očekuje ih obaveza da sistem upravljanja preusmere na upravljanje j p j j p p j j
rizicima:

Za koje ksenobiotike postoji interes?
Odakle organski ksenobiotici mogu dospeti u vodu izvorišta?Odakle organski ksenobiotici mogu dospeti u vodu izvorišta?
Koji su to potencijalni novi ksenobiotici?
Kako ih možemo ukloniti, kako cemo ih pratiti i postupiti u slučaju 
njihove pojave u vodi izvorišta?njihove pojave u vodi izvorišta?



GrađaniGrađani
ŽŽelimo da pijemo kvalitetnu vodu
Želimo da imamo nezagađene reke i jezera
ŽŽelimo da pri izmuljivanju sedimenata ne dolazi do 
zagađenja životne sredine
Hoćemo da budemo pravovremeno obavešteni o kvalitetu Hoćemo da budemo pravovremeno obavešteni o kvalitetu 
voda za piće, za kupanje, za navodnjavanje... 



LaboratorijeLaboratorije

Koje organske ksenobiotike treba da znamo da analiziramo?
K j  t d  i i t  i li i t b  d  k i ti ?Koje metode i insrumente pri analizi treba da koristimo?
Kakve su karakteristike tih metoda u pogledu tačnosti, 
preciznosti  pouzdanosti?preciznosti, pouzdanosti?
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2. Emisija: evropski i naši propisi2. Emisija: evropski i naši propisi

Evropski propisi : IPPC direktiva
N ši i i  Naši propisi: 

Zakon o vodama i 
Zakon o integrisanoj kontroli i sprečavanju zagađivanja 
životne sredine



IPPCIPPC

Potpuna primena principa GVE i BAT
Princip “zagađivač plaća”
Velika odgovornost lokalnih organa uprave
Učešće javnosti i transparentnost podataka
Dobro organizovan monitoring emisije i imisije



Gde se primenjuju GVE?Gde se primenjuju GVE?

Na mestima gde otpadna voda koja sadrži polutant napušta industrijsko 
postrojenje (postrojenje u kome se njime rukuje)postrojenje (postrojenje u kome se njime rukuje).

Kada se otpadne vode tretiraju van industrijskog postrojenja na postrojenju 
 t t  t d ih d  li it  i j j   t  d  t d  d  za tretman otpadnih voda, limit se primenjuje na mestu gde otpadna voda 

napušta postrojenje za tretman. 

U određenim slučajevima obuhvaćeni su i uzvodni tokovi (hloroform, 1,2-
dihloretan i dr).



Kategorije industrijskih aktivnostiKategorije industrijskih aktivnostiKategorije industrijskih aktivnostiKategorije industrijskih aktivnosti

Proizvodnja energije
Proizvodnja i prerada metala
Industrija minerala
Hemijska industrija
U lj j  t dUpravljanje otpadnom
Pogoni za proizvodnju celuloze, papira, kartona
Predtretman ili bojenje prediva ili tekstila više od 10t/dan
Štavljenje kože iznad 12t finalnog proizvoda /danŠtavljenje kože iznad 12t finalnog proizvoda /dan
Klanice sa proizvodnim kapacitetom većim od 50t/dan
Tretman i prerada mleka (količina primljenog mleka veća od 200t/dan)
Postrojenja za odlaganje i reciklažu životinjskih trupla i otpadaj j g j j p p
Postrojenja za tovljenje svinja i životinja
Postrojenja za površinsku obradu materija, predmeta ili proizvoda korišćenjem 
organskih rastvarača
Proizvodnja ugljenika i grafitaProizvodnja ugljenika i grafita



POČETNA LISTA SUPSTANCIPOČETNA LISTA SUPSTANCI
A  III IPPCA  III IPPCAnex III IPPCAnex III IPPC

Anex VIII WFDAnex VIII WFD
1. Organohalogena jedinjenja i materije koje mogu obrazovati takva jedinjenja u vodenoj O ga o a oge a jed je ja ate je oje ogu ob a o at ta a jed je ja u ode oj

sredini;
2. Organofosforna jedinjenja;
3. Organokalajna jedinjenja;
4 M t ij  i ti  ili d kti jih  d j   k j  j  d k  d   t k  4. Materije i preparati, ili produkti njihovog raspadanja, za koje je dokazano da mogu tokom 

puta kroz vodenu sredini da imaju kancerogena ili mutagena svojstva, ili svojstva koja 
mogu uticati na steroidogenetske, tiroidne, izazvati reproduktivne ili druge endrokrine 
pojave;

5 Postojani ugljovodonici i postojane i bioakumulativne organske toksične materije;5. Postojani ugljovodonici i postojane i bioakumulativne organske toksične materije;
6. Cijanidi;
7. Metali i njihova jedinjenja;
8. Arsen i njegova jedinjenja;j g j j j ;
9. Biocidi i proizvodi za zaštitu bilja;
10. Materijali u suspenziji;
11. Materije koje doprinose eutrofizaciji;
12. Materije koje imaju negativne efekte na balans kiseonika (i koje se mogu meriti 

pokazateljima kao npr. HPK, BPK itd.)



Stara Direktiva o opasnim Stara Direktiva o opasnim Stara Direktiva o opasnim Stara Direktiva o opasnim 
supstancama 76/464/EECsupstancama 76/464/EEC

Svi izlivi opasnih materija su morali imati dozvole za ispuštanje.
Direktiva je obuhvatila supstance koje su smatrane 

j iji   d  di    jih  t k ič ti  najopasnijim za vodenu sredinu na osnovu njihove toksičnosti, 
perzistencije i bioakumulacije (Lista I i Lista II). 
Izdavanje dozvole bilo je uslovljeno postizanjem fiksiranih Izdavanje dozvole bilo je uslovljeno postizanjem fiksiranih 
emisionih graničnih vrednosti  koje predstavljaju u stvari 
maksimalne količine koje se smeju ispustiti i koje su 

t lj   i  EUuspostavljene na nivou EU



Di kti   t   Li t  IDi kti   t   Li t  IDirektive za supstance sa Liste IDirektive za supstance sa Liste I
aldrin (88/347/EEC)
k d ij  i j  j di j j  (83/513/EEC)  kadmijum i njegova jedinjenja (83/513/EEC), 
ugljen-tetrahlorid (86/280/EEC), 
hloroform (88/347/EEC), 
DDT (uključujući metabolite DDDi DDE) (86/280/EEC)  1 2-dihloretan (90/415/EEC)  DDT (uključujući metabolite DDDi DDE) (86/280/EEC), 1,2-dihloretan (90/415/EEC), 
dieldrin (88/347/EEC), 
endrin (88/347/EEC), 
heksahlorbenzen (88/347/EEC),( ),
heksahlorbutadien (88/347/EEC),
heksahlorcikloheksan (84/491/EEC) (uključujući sve izomere i lindan), 
živu i njena jedinjenja (82/176/EEC i 84/156/EEC), 
pentahlorfenol (86/280/EEC), 
tetrahloretilen (90/415/EEC), 
trihlorbenzen (tehničku smesu i 1,2,4-trihlorbenzen) (90/415/EEC),
trihloretilen (90/415/EEC) i trihloretilen (90/415/EEC) i 
izodrin (88/347/EEC).



Tipovi srednjih vrednostiTipovi srednjih vrednosti

Dnevne
Mesečne

Tačno je definisano koliko dnevna vrednost sme premašiti j p
srednju mesečnu vrednost



DDT, ugljenDDT, ugljen--tetrahlorid i pentahlorfenoltetrahlorid i pentahlorfenol

Kompone
nta i CAS 

b j

Tip 
industrijskog 

t j j

Tip 
srednje 

d ti

Granične vrednosti izražene 
kao

Rok

broj postrojenja vrednosti

m c

CCl4
CAS No 
56-23-5

Proizvodnja 
perhlorinacijom 

Mesečna a) proces koji obuhvata 
pranje: 40g CCl4 /t 
ukupnog proizvodnog 
kapaciteta CCl4 i 

1.5 
mg/l

1. 1. 
1988.

4
perhloretilena 
b) proces koji ne 
obuhvata pranje: 2.5g/t

Dnevna a) proces koji obuhvata 
pranje: 80g/t
b) proces koji ne

3 mg/l

b) proces koji ne 
obuhvata pranje 5g/t



Zakon o integrisanom sprečavanju i Zakon o integrisanom sprečavanju i 
kontroli zagađivanja životne sredine (Sl. kontroli zagađivanja životne sredine (Sl. 

Glasnik RS br. 135/04) Glasnik RS br. 135/04) 

Uredba o vrstama aktivnosti i postrojenja za koje se izdaje integrisana dozvola 
(Sl. Glasnik RS 05 broj: 110-5900/2005),
Uredbu o kriterijumima za određivanje najboljih dostupnih tehnika, za primenu 
standarda kvaliteta, kao i za određivanja graničnih vrednosti emisija u 
integrisanoj dozvoli (Sl. Glasnik RS 05 broj: 110-5901/2005, 
Uredba o sadržini programa mera prilagođavanja rada postojećeg postrojenja Uredba o sadržini programa mera prilagođavanja rada postojećeg postrojenja 
ili aktivnosti propisanim uslovima (Sl. Glasnik 05 broj: 110-5910/2005), 
Pravilnik o sadržini, izgledu i načinu popunjavanja zahteva za izdavanje 
integrisane dozvole, g ,
Pravilnik o sadržini i izgledu integrisane dozvole, 
Pravilnik o sadržini i načinu vođenja registra izdatih integrisanih dozvola
NEMA PODZAKONSKOG AKTA KOJI SE ODNOSI NA GRANIČNE NEMA PODZAKONSKOG AKTA KOJI SE ODNOSI NA GRANIČNE 
VREDNOSTI EMISIJE



Direktiva EU 2006/11/ECDirektiva EU 2006/11/EC
k difik ij i Di k i 6/464 i j  k ij  d  i kodifikacija i zamena Direktive 76/464 i njene kasnije dopune i 
izmene. 
Zagađenje uzrokovano supstancama sa Liste I mora se g j p
eliminisati, a za jedinjenja sa Liste II važi odredba da se emisija 
mora smanjiti. Važnost ovih lista je danas tolika, da predstavljaju 
jedan od osnova za određivanje liste relevantnih specifičnih 
polutanatapolutanata.



Lista I Lista I Lista I Lista I 

organohalogene komponente i
supstance koje mogu formirati takve
komponente u vodenoj sredini

živa i njene komponente
p j

organofosforne komponente kadmijum i njegova jedinjenja

organokalajne komponente perzistentna mineralna ulja i
lj d i i f klorganokalajne komponente ugljovodonici naftnog porekla

supstance za koje je dokazano da su
kancerogene u ili preko vodene

perzistentne sintetičke supstance
koje plutaju, ostaju u suspenziji ilikancerogene u ili preko vodene

sredine tonu na dno i ometaju bilo kakvu
upotrebu voda



Lista IILista II
Supstance koje pripadaju familijama i grupama supstanci sa Liste I za koje još 

uvek nisu propisane granične vrednosti emisije

I di id l i k ij iIndividualne supstance i kategorije supstanci:
• Metali i metaloidi: cink, bakar, nikal, hrom, olovo, selen, arsen, 

antimon, molibden, titan, kalaj, barijum, berilijum, bor, uranijum, 
vanadijum, kobalt, talijum, telur, srebro  j , , j , ,

o biocide i njihove derivate koji nisu obuhvaćeni Listom I, 
o susptance koje imaju štetne efekte na ukus i miris proizvoda za 

ljudsku upotrebu koji se dobijaju iz vodenih sredina, kao i 
o komponente koje odgovorne za pojavu takvih efekata u vodio komponente koje odgovorne za pojavu takvih efekata u vodi,
o toksične ili  perzistentne organske komponente komponente silikona, 

isključujući one koje nemaju biološki negativne efekte ili se brzo u 
vodi pretvaraju u neškodljive oblike,

o neorganske forme fosfora i elementarni fosfor,
o neperzistentna mineralna ulja i ugljovodonike naftnog porekla,
o cijanide,
o fluorideo fluoride, 
o supstance koje negativno utiču na sadržaj kiseonika, posebno amonijak 

i nitrite.



Naš zakon o vodamaaš a o o oda a



Drugi 
primerp

Član 56, zadnji stav

“Skupština opštine 
donosi bliži propis o donosi bliži propis o 
sanitarno-tehničkim 
uslovima za ispuštanje 
otpadnih voda!”p

Da li Opštine za 
donošenje ovih prpoisa 
imaju kritičnu masu 
stručnjaka?



Jedan od 
istrumenata je 
PRAVILNIK o 
opasnim materijama opasnim materijama 
u vodama.



Pravilnik o opasnim materijama u vodi objavljen je u Sl. glasniku 
SRS , broj 31/82. i još uvek je na snazi. U ovom dokumentu su 
navedene maksimalno dozvoljene koncetracije 223 hemijska 
elementa i jedinjenja za koje je rečeno da su opasne materije
odnosno, da mogu dovesti u opasnost život i zdravlje ljudi, riba i 
ži i j D d d i MDK i I i II klživotinja. Date su po dve vrednosti za MDK i to za I i II klasu 
jedna vrednost a za III i IV klasu druga. Takođe je definisan 
lokalitet u vodotoku gde se vrednosti ovih parametara određuju
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CILJ OKVIRNE DIREKTIVECILJ OKVIRNE DIREKTIVE

Države članice moraju redukovati zagađenje prioritetnim polutantima
Eli i ij  h d ih t i i  k tič ih k i tEliminacija hazardnih supstanci iz akvatičnih ekosistema
Redukcija koncentracije do prirodnog nivoa
Zagađenje podzemnih voda  mora se redukovati u smislu da se spreči Zagađenje podzemnih voda  mora se redukovati u smislu da se spreči 
porast koncentracije polutanata koji je posledica bilo kakve ljudske 
aktivnosti.
Monitoring program mora biti tako koncipiran da demonstrira realizaciju Monitoring program mora biti tako koncipiran da demonstrira realizaciju 
postavljenog cilja i uspešno sprovođenje programa mera.
Prema novoj Direktivi iz 2006 godine neophodno je eliminisati 
zagađenje polutantima sa liste I  a raditi na smanjenju zagađenja sa zagađenje polutantima sa liste I, a raditi na smanjenju zagađenja sa 
liste II



Reke Jezera Braktične
vode

Priobalne 
vode

Veštački ili 
izuzetno 

modifikovani 
vodotoci

Hemijski i fizičko-hemijski elementi koji podržavaju elemente biološkog kvaliteta

Providnost Providnost Providnost
El iElementi 

kvaliteta za bilo 
koju kategoriju 

prirodnih 
vodotoka koja je

Temepratura Temperatura Temperatura Temperatura

Sadržaj kiseonika Sadržaj kiseonika Sadržaj kiseonika Sadržaj kiseonika
vodotoka koja je 

najsličnija 
vodotoku koji se 

procenjuje

Salinitet Salinitet Salinitet Salinitet

Acidifikacioni 
status

Acidifikacioni 
status - -

Nutrijenti Nutrijenti Nutrijenti Nutrijenti
Specifični polutanti1



ČČSSPECIFIPECIFIČNI SINTETSKI I NESINTETSKI ČNI SINTETSKI I NESINTETSKI 
POLUTANTIPOLUTANTI

Zagađenje svim prioritetnim supstancama za koje je 
identifikovano da se ispuštaju u vodotok, kao i svim 
drugim supstancama koje se ispuštaju u vodotok u 

značajnoj količini.



PRIORITETNE SUPSTANCEPRIORITETNE SUPSTANCE

tokom izrade Plana upravljanja rečnim slivom dobijaju prioritet na osnovu 
definisane procedure određivanja tog prioriteta 
individualne grupe ili polutanti koji predstavljaju značajan rizik za ili preko individualne grupe ili polutanti koji predstavljaju značajan rizik za ili preko 
vodene sredine uključujući i rizike za vodu koja se koristi za vodosnabdevanje. 
Za takve supstance neophodno je preduzeti mere progresivnog smanjenja.

njihov identitet je bio određen Anex-om X (do 2004. godine). U pripremi je novi 
predlog Direktive koji obuhvata i listu standarda kvaliteta životne sredine



Aneksom X Okvirne Direktive o vodama Aneksom X Okvirne Direktive o vodama 
(2000/60/ C) f ž 33(2000/60/ C) f ž 33

ti idi  l hl  t i  hl f i f  hl i if  h k hl b  di  d lf  ( lf d

(2000/60/EC) definisana je prva lista koja sadrži 33 (2000/60/EC) definisana je prva lista koja sadrži 33 
prioritetne supstance:prioritetne supstance:

pesticidi: alahlor, atrazin, hlorfevinfos, hlorpirifos, heksahlorbenzen, diuron, endosulfan (alfa-endo-
sulfan), heksahlorcikloheksan (γ-izomer lindan), izoproturon, simazin, trifluralin;

policiklični aromatični ugljovodonici: antracen, naftalen, fluoranten posebno (benzo(a)piren, 
benzo(a)fluoranten, benzo(g,h,i)perilen, benzo(k)fluoranten, indeno(1,2,3-cd)piren);  
fenoli: nonilfenoli (4-(para)-nonilfenol)  oktilfenoli (p-terc-oktilfenol)  pentahlorfenol;fenoli: nonilfenoli (4-(para)-nonilfenol), oktilfenoli (p-terc-oktilfenol), pentahlorfenol;
aromatični ugljovodonici: benzen, pentahlorbenzen, trihlorbenzeni (1,2,4-trihlorbenzen);
metali: kadmijum i njegova jedinjenja, olovo i njegove komponente, živa i njene komponente, nikal i 
njegove komponente;
bromovani difeniletri;bromovani difeniletri;
hlorovani ugljovodonici: C10-C13 hloralkani, 1,2-dihloretan, trihlormetan (hloroform), dihlormetan, 
heksahlorbutadien;
ftalati: di(2-etilheksil) ftalat (DEHP) i
organometalna jedinjenja: tributilkalajne komponente (tributilkalaj katjon)  organometalna jedinjenja: tributilkalajne komponente (tributilkalaj katjon). 
Bromovani difenil etri i hloralkani (C10 -C13) obuhvaćeni su određenim brojem individualnih 
komponenti. Što se etara tiče, od interesa je bio isključivo pentabrombifeniletar. 



Hazardne supstanceHazardne supstance
supstance ili grupe supstanci koje su toksične, perzistentne 
i imaju tendenciju bioakumulacije ili na drugi način 
doprinose nivou zabrinutosti  doprinose nivou zabrinutosti. 

Prioritetne hazardne supstance su one za koje je neophodno potpuno Prioritetne hazardne supstance su one za koje je neophodno potpuno 
prekinuti ili postepeno ukidati izlivanje, emisiju i gubitke, dakle u 
potpunosti onemogućiti dalje zagađenje okoline.

antracen, atrazin, hlorpirifos, DEHP, diuron, endosulfan, 
izoproturon, olovo i njegove komponente, naftalen, 
ktilf li  t hl f l  i i  t ihl b i i t ifl li  oktilfenoli, pentahlorfenol, simazin, trihlorbenzeni i trifluralin. 



COM(2006) 397 finalCOM(2006) 397 final

U toku je procedura koja bi trebalo da dovede do usvajanja 
nove Direktiva EU o standardima kvaliteta životne sredine 
koja će obuhvatiti pored supstanci sa liste prirotetnih koja će obuhvatiti pored supstanci sa liste prirotetnih 
polutanata i one definisane Direktivama 821/176/EEC, 
83/513/EEC, 84/156/EEC, 84/491/EEC, 86/280/EEC, 
odnosno trebalo bi da da revidiranu listu prioritetnih 
supstanci.



IDENTIFIKACIJA SPECIFIČNIH IDENTIFIKACIJA SPECIFIČNIH IDENTIFIKACIJA SPECIFIČNIH IDENTIFIKACIJA SPECIFIČNIH 
POLUTANATAPOLUTANATA

Termin "specifični polutanti" obuhvata prioritetne supstance i dodatno još 
supstance relevantne za sliv koje u toku izrade Plana upravljanja rečnim slivom 
moraju biti identifikovane. 

Odabir liste relevantnih specifičnih polutanata  može se izvršiti u okviru opšteg 
prilaza problemu na tri nivoa:prilaza problemu na tri nivoa:

Evropski nivo: "prioritetne supstance" definisane Anex-om X moraju biti 
razmotrene u okviru analize pritisaka i uticaja i u vezi sa tim rizika da se ne razmotrene u okviru analize pritisaka i uticaja i u vezi sa tim rizika da se ne 
postignu zadati ciljevi "dobrog statusa".
Nivo rečnog sliva ili područja: "polutanti relevantni za rečni sliv".
Nivo vodotoka i ostali nivoi u okviru sliva Nivo vodotoka i ostali nivoi u okviru sliva 



DA BISMO OVE LISTE FORMIRALI DA BISMO OVE LISTE FORMIRALI 
NEOPHODNO JE IMATI PODATKE ONEOPHODNO JE IMATI PODATKE ONEOPHODNO JE IMATI PODATKE ONEOPHODNO JE IMATI PODATKE O

korišćenju i izvorima polutanata,
o njihovom uticaju na status
rasprostranjenosti u okolini. p j

mali je broj podataka o vezama statusa i uticajamali je broj podataka o vezama statusa i uticaja 
polutanata, posebno u ekotoksikološkom smislu, a i mali 

broj polutanata se kontinualno meri. 



ŽŽSUŽAVANJE LISTESUŽAVANJE LISTE

glavni cilj je merenje i praćenje onih supstanci koje u najvećoj meri utiču na glavni cilj je merenje i praćenje onih supstanci koje u najvećoj meri utiču na 
vodenu sredinu.
standardi kvaliteta (EQS) su izuzetno važni jer predstavljaju granicu između 
dobrog i osrednjeg statusa. 
prikupljanje podataka 

analiza izvora ili sektora: procesi proizvodnje, upotreba, tretmani, p p j p
emisija...,
uticaji: promene u pojavi polutanata u vodi (podaci monitoringa, specijalnih 
istraživanja),

l t ti  bi  l t t  k j  d i  i  i jih  polutanti: osobine polutanata koje doprinose procesima i njihovom 
rasprostiranju u vodi.



KLASIFIKACIJA STATUSAKLASIFIKACIJA STATUSA

“Visok status" površinskih voda u pogledu fizičko-hemijskih elemenata kvaliteta 
znače vrednosti navedenih parametara i koncentracije nutrijenata, koje 
potpuno ili skoro potpuno odgovaraju neporemećenim uslovima i ne pokazuju 
znake značajnog antropogenog uticaja  Koncentracije specifičnih sintetskih znake značajnog antropogenog uticaja. Koncentracije specifičnih sintetskih 
polutanata treba da su bliske nuli ili su ispod limita detekcije najboljih 
analitičkih tehnika koje su u opštoj upotrebi. Specifični nesintetski 
polutanti, moraju ostati u opsegu prirodnih vrednosti (eng. "background 
level")level ).

"Dobar status" je postignut ukoliko opšti parametri ne izlaze iz opsega 
definisanog kao neophodan da bi specifičan tip ekosistema funkcionisao  kao i definisanog kao neophodan da bi specifičan tip ekosistema funkcionisao, kao i 
da bi bili prisutni odgovarajući biološki elementi kvaliteta. Što se tiče 
specifičnih sintetskih polutanata oni ne smeju preći standarde 
postavljene prema proceduri defisnisanoj Anex-om V (odeljak 1.2.6) uz 
poštovanje Direktive 91/414/EC i 98/8/EC za postizanje dobrog statusa  To poštovanje Direktive 91/414/EC i 98/8/EC za postizanje dobrog statusa. To 
isto važi i za specifične nesintetske polutante za koje vrednosti treba da 
su manje od odgovarajućih standarda kvaliteta, propisanih za dobar 
status.



KLASIFIKACIJA STATUSAKLASIFIKACIJA STATUSA

Umereno doboar status podrazumeva set fizičko-hemijskih 
parametara, specifičnih sintetskih i nesintetskih polutanata 
konzistentan sa postizanjem odgovarajućih vrednosti za 
biološke elemente kvaliteta. 

Primena vrednosti standarda dobijenih propisanim protokolom 
nikako ne zahteva redukciju koncentracija polutanata ispod 

i d  f  (EQS>b l)  prirodnog fona (EQS>bgl). 



Monitoring prema WFDMonitoring prema WFD

Nadzorni
Operativni
Istraživački



Monitoring RHMZMonitoring RHMZ

Tokom 2004. godine monitoringom su bili obuhvaćeni 
MPAS, isparljivi fenol, mineralna ulja, lindan, heptahlor, 
aldrin  DDE  dieldrin  endrin  DDD  DDT  methoksichlor  aldrin, DDE, dieldrin, endrin, DDD, DDT, methoksichlor, 
heksahlorbenzen, heptahlorepoksid, BHC i PAH, a u 2005. 
godini, umesto analize policikličnih aromatičnih g p
ugljovodonika rađena je analiza PCB  i triazinskih herbicida 
(atrazin, simazin i propazin). 



Sadržaj prezentacijeSadržaj prezentacije

1. Uvod
2. Emisija: evropski i naši propisi
3. Imisija: evropski i naši propisij p p p
4. Kvalitet vode za piće: evropski i naši propisi
5 Zaključak5. Zaključak



Organski hemijski parametri obuhvaćeni Organski hemijski parametri obuhvaćeni 
direktivom EU 98/83/EC

Jedinica Vrednost 
Parametar mere parametra

Akrilamid1 µg/l 0,10

Benzen µg/l 1,0

Benzo (a) piren µg/l 0,010

1,2-dihloretan µg/l 3,0

epihlorhidrin1 µg/l 0,10

Pesticidi2,3 µg/l 0,10

Pesticidi-ukupni2,4 µg/l 0,50

PAH zbir koncentracija specificiranih supstanci5 µg/l 0,10j p p µg

Tetrahloreten i Trihloreten, zbir koncentracija µg/l 10

Trihalometani-ukupni6 µg/l 100

Vinil-hlorid1 µg/l 0,50Vinil hlorid µg/l 0,50



Pravilnik o higijenskoj ispravnosti Pravilnik o higijenskoj ispravnosti Pravilnik o higijenskoj ispravnosti Pravilnik o higijenskoj ispravnosti 
vode za pićevode za piće

Parametar Jedinica 
mere

Pravilnik 
SRJ

Sl. list br. 
42/98

Nemački 
pravilnik

Direktiva 
EU

98/83/EC

Smernice 
WHO

iz 2004. 
godine

US EPA

MC
L

MC
G
L
s

Benzen μg/l 1 1 1 10II 5 0

Etilbenzen μg/l 2 300III 700 700

Ksileni μg/l 50 500III 10 10Ksileni μg/l 50 500III 10 10

Stiren μg/l 20 20III 100 100

Toluen μg/l 700 700III 1 1

Policiklični μg/l 0,2 0.1 0,15o c č
aromatični 
ugljovodonici 
(PAH)-ukupniВ

μg/l 0, 0. 0,

Benzo(a)piren μg/l 0,01 0.01 0,010 0,7II 0.2 0( )p μg

1,1-dihloretan μg/l -

1,2-dibrometan 0.4I,II



Parametar Jedinica 
mere

Pravilnik 
SRJ

Nemački 
pravilnik

Direktiva 
EU

Smernice 
WHO

US EPA
mere SRJ

Sl. list br. 
42/98

pravilnik EU
98/83/EC

WHO
iz 2004. 
godine

MCL MC
GL
s

1,2-dibrom-3- 1II 0.2 0,
hlorpropan

Etilen dibromid 0.05 0

1,2-dihlorpropan 40 I 5 0

1,3-dihlorpropen 20II

1,2-dihloretan μg/l 3 3 3 30II 5 0

dihlormetan μg/l 20 20 5 0

1,1,1-trihloretan μg/l 2000 200 200

1,1,2-trihloretan 5 3

ugljentetrahlorid μg/l 5 4 5 0g j μg



Parametar Jedinic
a mere

Pravilnik 
SRJ
Sl. list 

Nemački 
pravilnik

Direkti
va EU
98/83/

Smernice 
WHO
iz 2004. 

US EPA

MC
L

MC
GLs

br. 42/98 EC godine
L GLs

monohlorbenzen μg/l 300 100 100

1,2-dihlorbenzen μg/l 1000 1000III 600 600
III1,4-dihlorbenzen μg/l 300 300III 75 75

1,2,4-trihlorbenzen μg/l 70 70

trihlorbenzeni μg/l 20 20III

1 1 dihloreten μg/l 30 30 7 71,1-dihloreten μg/l 30 30 7 7

1,2-dihloreten μg/l 50 50

Cis-1,2-dihloretilen 70 70

Trans-1,2-dihloretilen 100 100a s , d o et e 00 00

tetrahloreten μg/l 40 10 10 40 5 0

trihloreten μg/l 70 70I 5 0

vinilhlorid μg/l 0,5 0.5 0,506 0.3II 2 0



Parametar Jedinica 
mere

Pravilnik 
SRJ
Sl list

Nemački 
pravilnik

Direkti
va EU
98/83/

Smerni
ce 
WHO

US EPA

MCL MC
Sl. list 
br. 42/98

98/83/
EC

WHO
iz 
2004. 
godine

GLs

di(2-etilheksil)adipinat μg/l 80 400 400di(2 etilheksil)adipinat μg/l 80 400 400

di(2-etilheksil)ftalat μg/l 8 8 6 0

Dioksin (2,3,7,8-TCDD) 0.000
03

0

epihlorhidrin μg/l 0,4 0.1 0.106a 0,4I * 0

akrilamid μg/l 0.1 * 0

etilendiaminotetrasir-
ćetna kiselina (EDTA)

μg/l 200 600
ćetna kiselina (EDTA)

heksahlorbutadien μg/l 0,6 0,6

nitriltrisirćetna kiselina 
(NTA)

μg/l 200 200

tributilinoksid μg/l 2

Mikrocistin –LR ukupni 1I



Parametar Jedinica mere Pravilnik 
SRJ
Sl. list 
b 42/98

Nemački 
pravilnik

Direkti
va EU
98/83/

C

Smernice 
WHO
iz 2004. 

di

US EPA

br. 42/98 EC godine MC
L

MC
GLs

mineralna uljaЂ μg/l 10

ulja i mastiЂ μg/l 100

PCBГ μg/l 0,5 0.5 0

FenoliД μg/l 1

Deterdženti (anjonski) μg/l 100

Organofosfati μg/l 150



Uporedivost i pouzdanost rezultataUporedivost i pouzdanost rezultata



REVIZIJA POSTOJEĆE DIREKTIVEREVIZIJA POSTOJEĆE DIREKTIVE
li  i ik  i lj j  i ik   k i  l   b b d  danaliza rizika i upravljanje rizikom u okviru planova za bezbednu vodu,

revizija mikrobioloških parametara,
revizija hemijskih parametara, j j p ,
male i veoma male zone vodosnabdevanja,
konstrukcioni proizvodi u kontaktu sa vodom za piće,

it i  i k j   ti j  i  d  it j  monitoring i uzorkovanje, procena uticaja i razna druga pitanja. 

Postoji velika tendencija ka holističkom prilazu kvalitetu vode za j j p
piće od izvorišta do potrošača, povezanom sa Okvirnom 
Direktivom EU o vodama (2000/60/EC), a u skladu sa novim 
preporukama Svetske zdravstvene organizacije (WHO, 2004).



Izazov i obaveze koje nas očekuju Izazov i obaveze koje nas očekuju Izazov i obaveze koje nas očekuju Izazov i obaveze koje nas očekuju 
u budučnostiu budučnosti

Vodosnabdevanje u 21. veku treba da se zasniva na 
upravljanju rizikom!
P d l   t  j  j   ći  i i iPreduslov za to je znanje o mogućim rizicima.



Potpuna slika kvalitetaPotpuna slika kvaliteta

Obuhvaćen je kvalitet izvorišta i odabir tehnologije
Stalna kontrola i unapređenje procesa
Uticaj stanja i održavanje distribucionog sistema uključujući 
i kućne instalacije
Preventiva-integrisano upravljanje vodama





Obrazovanje kadra i istraObrazovanje kadra i istražživanje:ivanje:

Poznavanje kvaliteta vode sopstvenog izvorišta?
Predviđanje parametara u procesu
Predviđanje formiranja dezinfekcionih nusprodukata u 
distribucionom sistemu
Predviđanje mikrobiološke sigurnostiPredviđanje mikrobiološke sigurnosti
Optimizacija tehnologije



Problem sa laboratorijamaProblem sa laboratorijama

Šta?
Kako?Kako?
Akreditacija
N  j  t d d  t d ?Nemamo svoje standardne metode?



Sadržaj prezentacijeSadržaj prezentacije

1. Uvod
2. Emisija: evropski i naši propisi
3. Imisija: evropski i naši propisij p p p
4. Kvalitet vode za piće: evropski i naši propisi
5 Zaključak5. Zaključak



Koje je akcije neophodno preduzeti?Koje je akcije neophodno preduzeti?

Svi zainteresovani treba da steknu  znanja o relevantnim polutantima 
Laboratorije treba da steknu znanja o tome kako ih treba analiziratij j
Nadležni treba da olakšaju ceo proces što skorijim donošenjem 
neophodnih zakonskih i podzakonskih akata sa definisanim prelaznim 
rokovima
Pored propisa treba insistirati na donošenju novih nacionalnih 
standardnih metoda koje bi u velikoj meri olakšale rad



PreporukaPreporuka

Analizirati tuđa iskustva, ali upoznati lokalnu situaciju
Izbeći zamku prepisivanja tuđeg propisa bez provere 
sopstvenog stanja
Ulagati u sektore razvoja



HVALA NA PAŽNJI!HVALA NA PAŽNJI!


